[image: image1.jpg]

Совет
Новопетровского сельского поселения
Павловского района

Р Е Ш Е Н И Е
от 11.11.2025 года
               № 18/49
станица Новопетровская
«О земельном налоге»
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Новопетровского сельского поселения Павловского района р е ш и л:

1. Ввести на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района земельный налог.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
        отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

         2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков;
         3) 0,75 процентов в отношении земельных участков:

занятые объектами связи, для организаций, осуществляющих деятельность в сфере телекоммуникаций, предусмотренную разделом J "Деятельность в области информации и связи" (класс 61) Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС ред. 2), при условии, что выручка от указанной деятельности составляет 70% и более общей выручки;

занятые центрами обработки данных (ЦОД), для организаций, получивших государственную аккредитацию организации, осуществляющей деятельность в области информационных технологий, и осуществляющих деятельность, предусмотренную разделом J "Деятельность в области информации и связи" (классы 62, 63) Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС ред. 2), при условии, что выручка от указанной деятельности составляет 70% и более общей выручки.
         3. Установить для налогоплательщиков-организаций авансовые платежи. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
4. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

	- Члены многодетных семей, имеющих трех и более детей в отношении одного земельного участка, предназначенного для размещения индивидуальной жилой застройки или для ведения личного подсобного хозяйства и не используемого для целей, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности и вне зависимости от количества оснований;

- Муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района;

- Ветераны, инвалиды и участники Великой Отечественной войны 1941-1945гг в отношении одного земельного участка, предназначенного для размещения индивидуальной жилой застройки или для ведения личного подсобного хозяйства и не используемого для целей, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности и вне зависимости от количества оснований;

          - Участники специальной военной операции из числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходивших военную службу в Вооруженных Силах РФ по контракту, и лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ, и их супругов и детей (несовершеннолетних и совершеннолетних, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения до завершения ими обучения), в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного земельного участка, предназначенного для размещения индивидуальной жилой застройки или для ведения личного подсобного хозяйства и не используемого для целей, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности и вне зависимости от количества оснований.

 5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

         6. Признать утратившим силу Решения Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района  от 18 ноября 2011 года № 28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района »; от 24.09.2012года № 42/108 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 20.10.2014 года №2/3 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 20.11.2014 года №3/5 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 18.12.2014 года №5/11 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 25.06.2015 года №13/30 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 15.11.2016 года №32/6 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 25.10.2017 года № 46/128 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 17.11.2017 года № 47/132 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 18.11.2019 года № 2/5 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 12.11.2021года №27/78 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 26.04.2023 года №47/145 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 11.11.2024 года №3/7 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 24.03.2025 года №10/32 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»; от 29.05.2025 года №12/39 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 18 ноября 2011 года №28/78 «Об установлении земельного налога на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района».
       7. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Единство»; в сетевом издании: Официальный сайт администрации муниципального образования Павловский район, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: pavl23.ru, а также разместить на официальном сайте Новопетровского сельского поселения Павловского района https://novopetrovskoesp.ru/.

       8. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную                 комиссию Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района по финансам, бюджету, налогам и инвестиционной политике (Земляная Т.Н.).

       9. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026г., но не ранее, чем по истечению одного месяца со дня официального опубликования.

Глава
Новопетровского сельского поселения
Павловского района                                                                          Е.А. Бессонов